" qui vous ait en sa sainte garde. Ecrit à Lausanne le xx. jour d'Avril 1449.

41. Ecce, Confratres mei, etiam NATIONIS vestræ expressum, fuit iudicium, quod temerè Articulo 2. vestræ *Declarationis* improbatis. Imo vobis ipsis contradicitis. Si enim probatis interpretationem decretorum Concilii Constantiensis datam à Basileensibus, (prout facitis *dicto Articulo 2.*) etiam probare debetis ea, quæ in dictæ interpretationis consequentiâ Basileenses decreverunt excommunicando Reges & Principes non adhærentes. Sibi & Amedæo, etiam sæculares inhabilitando quo ad dignitates munitanas. Ergo ulterius destruitis primum Articulum *Declarationis* vestræ : aut certè ista conciliate.

ARTICVLVS VII.

Prosecutio reprobationis Concilii Basileensis factæ per Gallos, ac ipsos Dominos auctores Declarationis.

42. **C**onfratres mei, tenueruntne Galli omnes à tempore Basileensis Concilii, B. Virginem Mariam fuisse ab originali peccato immunem. An omnes etiam Dominicani habiti sunt pro prævaricatoribus Concilii Basileensis, si quid aliter docuerint aut tenuerint ? Ecce quid desuper statuerunt Basileenses sess. 36.

43. "Hactenus difficilis quæstio in diversis partibus & coram hac Sancta Synodo super conceptione ipsius gloriosæ Virginis Mariæ Matris Dei & exordia Sanctificationis ejus, facta est ; quibusdam dicentibus ipsam Virginem & ejus animam per ali- quod tempus, aut. instans temporis subjacuisse actualiter *Originali* culpæ, aliis autem è converso dicentibus à principio creationis suæ Deum ipsam diligendo gratiam eidem contulisse ; per quam à macula *Originali* illam Beatissimam personam liberans

rans & præservans, sublimiori Sanctificationis genere redemit, cum fundaret eam altissimus ipse, & ipsam fabricaret Filius Dei Patris, ut esset Mater ejus in terris.

Nos vero diligenter inspectis auctoritatibus & rationibus, quæ jam à pluribus annis in publicis relationibus ex parte uniusque Doctrinæ coram hac Sancta Synodo allegatæ sunt, aliisque etiam plurimis super hac re visis, & matura consideratione pensatis, *Doctrinam illam asserentem Gloriosam Virginem Dei Genitricem Mariam, præveniente & operante Divini numinis Gratia singulari, nunquam actualiter subjacuisse Originali, & actuali culpæ, Sanctamque & immaculatam, tamquam piam & consonam cultui Ecclesiastico, fidei Catholicæ rectæ rationi, & Sacræ Scripturæ, ab omnibus Catholicis approbandam fore, tenendam & amplectendam, definimus & declaramus, nullique de cetero licitum esse in contrarium prædicare seu docere.*

44. Si Decretum istud seu totum ejus tenorem non recepit Gallia, prout ex vestrorum libris probare possum non recepisse; & Doctores vestros secutos esse constitutionem Sixti IV. & Tridentini Concilii; cur apud vos majoris est interpretatio quam Basilienses antea seu Sess. 33. dederunt super decretis sessionis 4. & 5. Concilii Constantiensis? Videamus alia.

45. In Consultationibus tetigeram aliqua, per quæ jurisdictionem quo ad temporalia Principum, prætenderant Basilienses. Ego hic ab Anonymo, & à vobis peto, an etiam Gallia recipiat & recipiatis sequens eorum Decretum quo ad pœnas temporales etiam Regibus, & Principibus inflictas in Sess. 40.

46. Præfata Sancta Synodus, quæ electionem *Felicis*, tunc *Amedei*, hujusmodi ejus solemnibus Decretis cunctis Christi fidelibus publicari curavit, consensum per eundem electum dicitur & electioni præstitum, ac summi Apostolatus acceptationem hoc præsentis decreto publicat; & ad notitiam deduci vult singulorum: ipsasque electionem, acceptationem, consensum præstationem, professionem, investituram, & inthronizationem gratas & ratas habens, auctoritate universalis Ecclesiæ ex certa scientia approbat, roborat, & confirmat, decernens

Si hoc non dicitis, admittite ergo Concilium Basileense tunc nullius fuisse authoritatis: & consequenter interpretatio decretorum Concilii Constantiensis data ab eodem nullius est roboris vel momenti.

48. Quæro denique an admittatis decretum Sessionis 39. Concilii Constantiensis, an etiam admiserit tota Natio Gallicana? Hoc autem sic habet: " Ut metus seu impressionis molestia in electione Papæ eò formidolosius evitetur, quo toti Christianitati lamentabilius eorum incussio seu factio perpetratur: ultra prædicta duximus specialiter statuendum, quod si quis hujusmodi metum vel impressionem aut violentiam Electoribus ipsis aut alicui ipsorum in electione Papæ intulerit, seu fecerit, aut fieri procuraverit, vel factum ratum habuerit aut in hoc consilium dederit vel favorem, faventes scienter receptaverit, vel defensaverit, aut negligens in executione prænarum inferius comminatarum extiterit cujuscumque status, gradus aut præminentia fuerit, etiamsi IMPERIALI, Regali, Pontificali, vel alia quavis Ecclesiastica aut sæculari præfulgeat dignitate, illas penas ipso facto incurrat, quæ in constitutione Felicis recordationis Bonifacii Papæ octavi quæ incipit, *Felicis*, continentur illisque effectualiter puniatur.

49. In Capitulo *Felicis* (quod habetur in 6. sub tit. de pœnis) dicitur: " Si quis deinceps in hoc sacrilegii genus irrepserit, quod Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalem fuerit hostiliter insecutus, vel percusserit, aut ceperit, vel socius fuerit facientis, aut fieri mandaverit, vel factum ratum habuerit, aut consilium dederit vel favorem, aut postea receptaverit, vel defensaverit scienter eundem: sicut reus criminis læsæ Majestatis perpetuus sit infamis, diffidatus, nihilominus & bannitus: sit intestabilis, ut nec testamenti liberam habeat factionem, nec ad alius cujus bona ex testamento, vel ab intestato vocetur: quatenus ab omni successione repulsus, publica que repulsa confusus, minus inveniat suæ malitiæ successorem: fiant habitationes ejus desertæ: & ut non sit qui eas inhabitet, dentur cuncta ipsius ædificia in ruinam: & ut perpetuæ notam infamiae perpetua ruina testetur, nullo tempore reparentur: nullus ei debita reddere,

„dere, nullus respondere in iudicio teneatur: quidquid etiam in
 „bonis invenitur ipsius, non transmittat ad posteros sed potius
 „cum ipso quodammodo damnentur & sua.

Et parum infra: „Nulli præterea talium filiorum atque ne-
 „potum ex virili sexu descendentium ab eisdem, alicujus aperia-
 „tur janua dignitatis, aut honoris Ecclesiastici, VEL MUNDANI,
 „seu ad alicujus loci regimen sit ascensus. Sit eis postulandi negata
 „facultas: sit Notaria vel iudicatus, & quodlibet aliud officium
 „ministerium publicum interdictum. In judiciis eorum assertio
 „contra quemquam nihil fidei, nihil credulitatis inveniat, ut ad
 „testimonium prorsus reddantur indigni.

50. Si decretum istud sessionis 39. approbavit Martinus V.
 damnavit Articulum 1. vestræ Declarationis: negatis enim Eccle-
 siæ quamcumque, etiam indirectam, potestatem in temporalia
 Principium; negatis facultatem absolvendi subditos à juramento
 fidelitatis & odedientix: qua tamen potestate & facultate usi
 sunt Constantienses Patres.

51. Si jam dictum decretum Constantiensis Concilii non re-
 cipitis, docete me quæso, quomodo allegatis decreta 4. & 5.
 quia illud pertinebat ad extinctionem schismatis, & ad hoc ut
 electo Pontifice procederetur ad morum reformationem: atqui
 in Sess. 4. & 5. decretum fuit in hunc modum: „Quod ipsa Syno-
 „dus in Spiritu Sancto congregata legitimæ, Generale Concilium
 „faciens, Ecclesiam Catholicam militantem representans, potesta-
 „tem à Christo immediate habet, etiamsi Papalis existat, obedire
 „tenetur in his quæ pertinent ad fidem & extirpationem dictæ
 „Schismatis, & reformationem Generalem Ecclesiæ Dei in ca-
 „pite & in membris. Eligite, Confratres mei, hujus alternativæ
 „partem quam volueritis, & incidistis in foveam, quam fecistis”.

ARTICVLVS VIII.

Expenduntur breviter alia argumenta Anonymi.

52 **A**pparet ille pius, quippe qui inter occupationes forenses legit Breviarium. Nam, ut probet nullam penitus competere Ecclesiæ auctoritatem in temporalia Principum, etiam indirectam, quæ sequitur ex sententia excommunicationis, (per quam interim fideles excusantur à juramento fidelitatis, quousque excommunicatus paruerit) allegat illud, quod in officio Ecclesiastico dici Epiphaniæ adversus Herodem legitur: *Non eripit mortalia qui regna dat caelestia.*

53. Dico autem ego, si quidquid de se dixit Christus, dixerunt Apostoli, cantat Ecclesia; hoc ipsum quoque de Ecclesiæ Prælati intelligendum sit: etiam Episcopi Galliæ careant equis & rhedis: quia Christus semper pedes, non nisi semel insedit asinæ & pullo ejus: & quidem commodato acceptis. Et qui dixit, *Regnum meum non est de hoc mundo*, dixit etiam de se, *Filius hominis non habet, ubi caput reclinet.* Tollant igitur Episcopi Galliæ argenteam supellectilem, aularum ornamenta, pretiosas lecticas &c. abstinere à vino; quia Christus bibebat aquam, & licet ex itinere fatigatus *Ioannis 4.* posset habere Angelos, qui ministrarent ea, quæ natura humana appetit; tamen Samaritanæ haurienti aquam è puteo dicebat, *Da mihi bibere.* Vinum autem non nisi rarò sumpsisse legitur: primo quidem in domo aliena, & invitatus, *Ioan. 2.* Deinde in ultima Cæna, valedicturus Discipulis. Si apud Zachæum, *Matthæum.* & alios (à quibus fuerat invitatus) vinum sumpsit (cujus forte occasione Pharisæi calumniati sunt, quod *esset potator vini*) id fecit, ne videretur eorum oblata respuere: & ut familiariter cum illis conversando faciliores haberet aures præsentium; quorum conversionem, non vinum quærebat.

54. A generali ad particulare descendo. Non eripuit Christus regnum Herodis. Romana Sedes non prætendit eripere Principum regna. Eripit enim, qui, quod alienum est, sibi addicit, &

suum proprium facit. Hoc adhuc non fecêre Pontifices. Suum non fecerunt regnum Galliæ, Hispaniæ &c. & si quos Principes, super quibus temporale dominium non habet Ecclesia, excommunicaverunt, fideles subditos eatenus, ab obedientia & juramento absolvendo. non eriperunt regna mortalia, sed relinquerunt proximis, si esset successivum; vel electioni, si esset electivum; vel denique adversus fidei hostes imploraverunt arma Principum Christianorum.

55. Hanc implorationem auxilii, ejusque exhibitionem probet Anonymus esse illicitam, & tunc conqueratur, prout facit adversus Serenissimam Hispaniæ Domum de occupatis aliquorum infidelium terris; damnet quoque Clodoveum, primum inter Franciæ Reges Christianum, qui hortante Sanctissima illa Matriona Clothilde ejus conjugæ, bella pro religione adversus infideles gloriose gessit, & eorum jugum excussit.

56. Deinde, ut dixi, versum illum cantat Ecclesia adversus Herodis insaniam, qui sibi persuadebat Christum ideo venire, ut in ipsius regno temporaliter dominaretur, & illud faceret suum. Legat paulò attentius Breviarum D. Advocatus, nec hæreat in uno primarium Vesperarum versu; perpendat quod sequitur in lectione quinta diei 6. infra octavam; *Quid est quod sis turbaris Herodes? Rex iste, qui natus est, non venit Reges pugnando superare, sed moriendo mirabiliter subjugare. Nec ideo natus est; ut tibi succedat, sed ut in eum mundus fideliter credat. Venit ergo non ut pugnet vivus, sed ut triumphet occisus.*

57. Cæterum satis notum est à Deo depositos sæpè esse & regno privatos Reges; vel repentinâ morte (ut Herodes ille, de quo Actuum 12. aliique plurimi) vel ex diris languoribus paulò post secutâ (ut Antiochus iste, de quo Machab. 2.) vel latâ depositionis sententia: qualis fuit illa adversus Saûilem, *Pro eò quod abjecisti sermonem Domini abjecit te Dominus ne sis Rex, 1. Reg. 15. v. 23.* & paulò post, *Projecit te Dominus ne sis Rex super Israël.*

58. Objicit secundo Anonymus, *Si Papa in questionibus fidei definiendis foret infallibilis, sequeretur quod etiam haberet potestatem in temporalia Principum: sed consequens est absolutè perniciosum, ergo nullatenus Reges & Principes possunt admittere antecedens; & omnibus modis col-laborare debent, ut perniciosam illam de infallibilitate opinionem è regnis suis*

suis prorsus eliminent. Hoc ad invidiam conflandam adversus Romanam Sedem exaggerat pag. 12. 13. 14. 15. ubi inter cætera scribit: *Il est clair que la supériorité des Papes sur les Roys dans le temporel, est un dogme inséparable de l'infalibilité,*

59. Optime, Confratres mei, contra vos, & seipsum argumentatur. Contra vos: quia non negatis, nec negare potestis infallibilitatem Ecclesiæ & eam repræsentantis Concilii Generalis. Manet enim inconcussum illud, *Ecclesia est columna & fundamentum veritatis.* Si ergo rectè concludit Anonymus, confundit vestrum primum Articulum. Contra se ipsum; quia admittit judicium Ecclesiæ, vel Concilii Universalis ipsam repræsentantis, esse infallibile in definiendis quæstionibus fidei, ergo juxta modum argumentandi, quo utitur, collaborare debent Reges, ut istam de infallibilitate Ecclesiæ & Concilii Generalis doctrinam eliminent regnis suis, quia, perniciosæ esset sequela.

60. Væ Galliæ, si multos habet Doctores vel Advocatos ejusmodi: quia jam actum est de fide; eversa est omnis autoritas Generalium Conciliorum. Exulet etiam è Gallia Sacra Scriptura: quia quod sit à Deo divinitus inspirata, quod linguæ Prophetarum fuerint calamus Scribæ veraciter scribentis, non aliunde vobis, cæterisque constat; quam per autoritatem Ecclesiæ, tradentis & definientis in Conciliis quinam libri sint Canonici vel Apocryphi.

61. Denique in jam citatis foliis miscet Anonymus aliqua de quæstionibus facti, confundit factorum species, confundit præsumptam veritatem sententiarum, ex indiciis & testimoniis hominum sæpe fallentium, latarum, de quibus dicit Regula Juris 207. *Res judicata pro veritate habetur,* cum certitudine decretorum doctrinalium. De quibus omnibus dicam, dante Deo, in parte sequenti.

Tertio allegat interjectas fuisse appellationes à decretis Pontificum etiam fidei materiam concernentibus, ad Concilium Generale, & pag. 42. refert ex Constantiensi Concilio quod legitur in ejus conclusione; cujus textum integrum subjungo, quia ex illa præcipuè fundat à pag. 41. usque ad finem, prætensam autoritatem Generalis Concilii supra Pontificiam. Ita ergo legitur:

62. Absolutio Concilii. Domini, ite in pace. Et responsum
 fuit per adstantes: Amen. Quo facto Rev. Pater Joannes de Po-
 dyomitis Episcopus Catanensis, Frater Ordinis Prædicatorum,
 Sacræ Theol. Professor, de mandato Domini nostri Papæ, &
 consensu Sacri Concilii (ut asseruit) ambonem ascendit. Antequam
 autem ad talia se diverteret, seu procederet, Ambasiatores
 Serenissimi Principis Uladislai Poloniæ Regis, & Illustrissimi
 Principis Domini Alexandri, alias Witoldi Magni Ducis Li-
 tuaniæ, petierunt nomine dictorum Dominorum quemdam libel-
 lum, & in eo contenta cujusdam Fratris Falkemberg, notoriè
 crudelissimos errores & hæreses (ut dixerunt) continentem, ritè
 damnatum, tamquam hæreticum per Deputatos in causa fidei, ac
 etiam per omnes nationes Concilii, ac per Collegium Cardina-
 lium conclusum (prout dixerunt) constare publicis instrumentis,
 in sessione publica per Sacrum Concilium damnari, seu publicè
 damnatum pronuntiari, antequam præsens Concilium dissolve-
 retur, Sanctissimo Domino nostro Papæ præfato humiliter sup-
 plicarunt: alioquin nomine quo supra protestabantur de grava-
 mine & de appellando ad futurum Concilium. Quibus sic factis, San-
 ctissimus Dominus noster Papa dixit respondendo ad prædicta,
 quod omnia & singula determinata, conclusa & decreta in mat-
 riis fidei per præsens Concilium, conciliariter tenere & invio-
 labiliter observare volebat, & nusquam contraire quoquò modo:
 Ipsaque sic conciliariter facta approbat & ratificat, & non aliter,
 nec alio modo. Et illud idem iterato fecit dici per organum
 Domini Augustini de Pisis Fiscalis & Sacri Consistorii Advocati
 prædicti, qui nomine Papæ à Protonotariis & Notariis ad scri-
 bendum acta Concilii ordinatis & deputatis petiit instrumenta
 publica fieri. Et ex tunc prælibatus Dominus Episcopus Cata-
 nensis fecit collationem solennem, assumendo pro themate hæc
 verba, videlicet: *Vos nunc tristitiam habetis: iterum autem videbo vos,*
& gaudebit cor vestrum. Qua quidem facta collatione, Reveren-
 dissimus Pater Dominus Antonius titulo S. Cæciliæ S. Romanæ
 Ecclesiæ præbyter Cardinalis, de Chalanco vulgariter nuncupa-
 tus, de mandato ipsius Domini nostri Papæ & voluntate Concilii
 (ut asseruit) quædam Decreta publicè legit. Potiora per spe-
 ciales Articulos examinemus.

ARTICVLVS IX.

*De appellatione à sententia Sanctæ Sedis ad futurum
Concilium.*

63. **H**Ac de re scripsit Gerson in opusculo, cujus hic est Titulus: *An liceat in causis fidei à Summo Pontifice appellare seu ejus judicium declinare.* Scripsit etiam Ockam præ aliis nonnullis: sed de hoc authore ita scripsit Gerson in dicto opusculo, *Hanc materiam latissime & studiosissime persecutus est, & fundavit Ockam in dialogo suo. Cujus solius auctoritati non oportet inniti, quamvis fuerit egregius Theologus: sed innitendum est rationibus suis pro quanto robur & auctoritatem accipiant à Sacra Scriptura, cujus contemptus cum suis Professoribus sepe duxit & ducet in errorem.* Plures ex rationibus quas Ockam adduxit, repetiit & Gerson, & addit alias ex sess. 4. & 5. Concilii Constantiensis, item ex Concilio Pisani facto, seu depositione Gregorii & Benedicti XIII. de quo ante.

Verum nec suas nec præfati Ockam rationes concludere fateatur ipsemet Gerson prope finem dicti opusculi, in quo sic concludit: *Hæc dicta sunt vel argumentata magis ad veritatis inquisitionem, quam ad alicujus reprehensionem.*

64. Sed audacior noster Anonymus intrepidè ejusmodi appellationes admittit: idque ex quorundam factis, & præcipue legatorum Regis Poloniæ jam allegato in conclusione Constantiensis Concilii. Ego dante Deo, Gersonis, Ockam aliorumque ratiunculas postea expendam; hic autem mihi cum Advocato quaestio est. Agam ergo Juridice cum illo, & quod Theologi non proposuerunt, exponam.

65. Age, *patum Consultè Domine*, quid est appellatio, à quo giudice fit, ad quem, quæ forma eam prosequendi? Galliæ Jurisconsulti, edicta Regia Jus commune, tam Civile quam Ecclesiasticum, sententiæ Tribunalium Galliæ, quas referunt Charondas Maynard, Papon, Tournet, Bouchel, aliique tradunt appellationem

esse provocationem ab inferiore Judice ad Superiorem : tempus breve statuunt, intra quod ejus prosecutio fiat : (videte si lubet vestrum Imbertum in sua practica civili & criminali lib. 2. à principio usque ad caput 16. & citatas in annotationibus Leges Gallix, aliaque) non appellatur ab ipsis supremis Principibus, sed ad ipsos, *stultum est*, inquit Lex 1. ff. à quibus appellare non licet, *illud admonere, à Principe appellare fas non esse, cum ipse sit qui provocatur.* A delegatis per Principem Judicibus, ad ipsum Principem appellatur : & generaliter à delegato ad delegantem, seu commisso ad committentem, l. 1. & 2. ff. quis à quo appelletur. Idem docent Scriptores vestri jam citati quibus addo Rebuffum Tomo 1. ad Constitutiones Regias, Lucium Annæum, Robertum, Joannem Gallum, Guidonem Papæ. Nec dubito vos habere innumeros alios, qui ad manus meas non pervenerunt.

66. Summus Pontifex cujus est Vicarius ? Nonne Christi ? Ejus Primatum ab ipso institutum fatemini in proœmio Declarationis vestræ dicentes, *Primatum S. Petri, ejusque Successorum Romanorum Pontificum.* Fatemini Articulo 1. & 2. illum esse *Christi Vicarium*: igitur ad Christum interponi debuissent Appellationes, si fuisset, illis ut Anonymus præ tendit, locus, non autem ad Generale Concilium.

67. Præterea Ecclesia militans sæpissime in Scriptura appellatur Regnum v. g. *Matthai 13. v. 11. 19. 14. 31.* Illius ergo status est Monarchicus. Quis Ecclesiæ Monarcha visibilis, nisi Romanus Pontifex ? A Monarchis non datur appellatio, nec ferret Gallix Rex à se appellari. Quomodo ergo appellatio ab Ecclesiæ Monarcha visibili ? nisi ad illud invisibile Caput, cujus est Vicarius, hoc est, *Christum*, qui Judicum hujus Mundi sententias discutiet, & ut dicit Propheta Psalmo 74. *cum acceperit tempus justitiæ judicabit.* Dirigat igitur Anonymus suas à Pontifice Appellationes ad tribunal vallis Josaphat.

68. Præterea de jure adhuc agamus, & D. Advocatum parum consultum instruamus in materia appellationum. Præscribit jus commune ut dixi intra certum tempus prosecutionem appellationis fieri (videte Leges Codicis sub tit. de temporibus & reparationibus appellationum) idem præcipiunt Canones cap. 4. * de appel-

appellationibus, cum aliis pluribus citatis ibidem à Wamesio & aliis interpretibus. Tempora similiter præscribunt Galliæ Leges, observant omnia ejus tribunalia. Quotquot vero legi à Pontifice ad Concilium Generale appellasse, simul adverti eos non esse prosecutos: appellatio igitur juxta eadem Jura & Authores vestros fuit desertâ, fuit nulla; decreta, à quibus appellatum est, transiverunt (ut loquuntur Juris consulti) *in rem judicatam*. Paria enim sunt. *Non appellare & appellationem non prosequi*. De quo axiomatico, si dubitetis instruent vos Scriptores omnes, quorum ingentem numerum etiam Gallorum subministrat vobis Damhauderius *in locis parium*, verbo *appellare*, Tuldenus *in notis ad eundem*.

69. Sed forsân D. Advocatus *parum clarus, parum consultus* confudit *appellationem cum supplicatione & revisione*; quæ adversus sententias Supremorum Vicariorum (quales erant Præfecti prætorio) concedebatur quidem, sed non *appellatio*. Isti Præfecto, qui cum suo Jurisperitorum Senatu, tamquam Assessoribus (inter quos fuere Paulus & Ulpianus l. 40. ff. *de rebus creditis*), similes sunt Supremarum Curiarum Cancellarii, & Præsides Parlamentorum, à quibus non datur *appellatio* etiam in Gallia; sed sola *supplicatio & revisio*.

70. Summus Pontifex est ut minimum similis Præfecto Prætorio, cujus Senatus semper fuit & est Romanus Clerus seu Collegium Cardinalium. Si Anonymus per *appellationem* intellexit *supplicationem & revisionem*, etiam hic causa cecidit; quia, qui hactenus appellaverunt ista impropria *appellatione*, seu *supplicaverunt* pro causæ *revisione* in materiis fidei, non sunt prosecuti, ac nequidem ea præstiterunt, quæ ad *revisionem* necessaria sunt: inter quæ est præsentatio & exhibitio sumptuum necessariorum pro itinere & intertentione conjudicum adjungendorum illis, qui sententiam, à qua supplicatum est, tulerunt. Nec enim qui sententiam tulit debet anticipare sumptus *revisionis*; sed ille, qui *revisionem* petit: soletque illa fieri in Tribunali, in quo sententia lata est. Ista passim docent Scriptores vestri. Igitur quando placebit D. Advocato vel ejus sequaci provocare ad Generale Concilium, cogitet prius de expensis pro convocatione omnium Episcoporum orbis Christiani, itinere eorundem, pro intertentione tempore discussionis causæ,

causæ, & reditu. Dum illas parat, erunt, qui ostendent frivolum esse appellationem, & ab ipsis iudicibus rejiciendam,

71. In puri facti quæstionibus revisionem admittunt Summi Pontifices, quæ coram se & suo Collegio fiat. Hoc testatur Canon 5. *de rescriptis*, Glossa & alii Doctores ibidem, nec non historiæ plurès: ex quibus constat Pontifices causas facti, quarum probationes ex testimoniis hominum pendent, revocasse ad iteratum examen: & in partibus delegasse Judices, qui testimonia exciperent, & processum instructum ad Sedem transmitterent.

ARTICVLVS X.

*Expenditur an Martinus V. confirmaverit Decreta sess. 4
& 5 Concilii Constantiensis & an Eugenius IV.
admiserit illa esse conciliariter facta.*

72. **A**ntea egi de prava interpretatione dictorum Decretorum data à Basileensibus, nunc videndum de eorum autoritate, exclusâ prædicta interpretatione.

Anonymus Advocatus pag. 42. 43. 44. 45. prætendit fuisse approbata à Martino in *Conclusionione Concilii* relata præcedenti Articulo: & ad id probandum profert illa verba: *Sanctissimus D. noster Papa dixit, respondendo ad prædicta, quod omnia & singula determinata in materiis fidei per præsens Concilium conciliariter, tenere & inviolabiliter observare volebat, & nunquam contraire quoquo modo: ipsaq; sic conciliariter facta approbat & ratificat, & non aliter nec alio modo.*

Ex his verbis prætendit concludere pro dicta approbatione, seu ita scribit pag. 43. *Or il est evident qu'on ne peut pas douter que les Decrets de la Superiorité du Concile n'ayent esté premierement examinées & conclus par les Nations, & puis arrestées & déterminées en deux seances publiques & generales du Concile, seavoir en la 4. & en la 5. ou il est marqué que ces Decrets avoient esté premierement delibéréz & conclus par toutes les Nations: certa Capitula per modum constitutionum prius per singulas*